B. knalage, and so *passim*.

² B. adds that.

³ B. beuty.

⁴ B. al men care and.

⁵ B. omits this word.

⁶ B. has.

⁷ A word interlined, but illegible.

Lat be thi mane, and murne for hir no¹ mare ;
 Thou suld mak joy quhare now makis care,
 Sen scho decest with all the sacramentis.
 Quhen scho was born men wyst scho suld cum thaire.
 Thaire is na thyng that ma lest euir mare,
 That compunde is of brukyll alymentis.²
 Scho has assythit Deed of all his rentis.
 Hir dule is done ; scho as na more a do ;
 Bot double hir joy efter the Jugimentis.
 Weill war the wy that weil ma cum therto !

In this mater it feris no mare to pleid.
 God sparyt nocht his awyn Son fra the deid ;
 Gart Hym manheid of the May Mary,
 Syn offerit Hym for oure synnys remeid.
 Quhare synful man mycht na thyng stand in steid,
 He was ful worthy for that legasy.
 Quha wald mak dule for deed in this party ?
 Sen mony a thousand martir and virgin cleyn
 Was put to deed with tyrannis cruely,
 Quhy suld we then for faire deed murn or meyn ?

Tak gud comfurte, and leife in hop of³ grace ;
 And think how scho throu vertu and goodnace⁴
 Baith luffit and louit with God and man has beyn ;
 And think how that x m yeire that wasse,
 Quhen it is gane, semys bot an heure of spasse :
 Lik till a dreame that we had dremyt yeistreyne.
 Gar Haly Kyrk haue mynd on hir and meyn.
 Think on thi selfe, and all thi mys amend ;
 And pray to Mary moder, virgyn cleyn,
 That for hir grace Scho bryng ws to gud end. Amen.

Explicit consolacio Racionis ad lamentantem.

*Sequitur de morte regis Jacobi, hujus nominis primi, cujus
 immensus dolor toti christianitate⁵ displicuit ; cum inci-
 dentibus.—C. ix.*

A. D. 1436. **A**NNO gratiæ M^o cccc^o xxxvi^{to},⁶ postquam rex de obsidio de
 Roxburgh reversus est, et⁷ parleamentum suum ad audienciam

¹ B. na.

² B. elimentis.

³ B. and.

⁴ Altered from goodnass.

⁵ B. C. E. christianitati.

⁶ C. E. xxxv^{to}.

⁷ C. E. in.

legato¹ summi pontificis dandam apud Perth constituit, intravit Sathanas in corda proditorum quorundam, ejus mortem a longe retroactis temporibus ex antiquæ et inveteratæ maliciæ invidia machinancium, per quam alias multociens ex insidiis quærebant eum in multis locis, conantes eum occidere; sed quia nullam potestatem in eum poterant habere nisi eis esset [data] desuper, eo quod nondum ad huc venerat hora ejus, tandem, captato tempore oportuno, quidam Robertus de Grahame cum suis complicitibus, viz. Christofero de Camera cum Thoma, ejus fratre, ambo filii Johannis de Camera, burgensis dictæ villæ de Perth, cum eis duo fratres cognominati de Hall, et aliis multis adjunctis eis, Roberto de² Steuwart filio viz. David Steuwart, filii et heredis comitis Walteri Steuwart de Atholia, patrum regis Jacobi de quo fit sermo,—qui David in Anglia eo tunc³ erat in hostagio pro rege supradicto et ejus deliberacione,—in prima Quadragesimæ septimana, in monasterio fratrum Minorum⁴ de Perth, in noctis latibulo in propria camera occiderunt. Cujus occasio fuit ille serpens antiquus [et] dierum malorum inveteratus, comes Atholiæ supradictus, qui a longo tempore callide ad coronam aspirabat; qui eciam consiliarius præcipuus erat ad perdendum ducem Murdachum Albanicæ cum ejus filiis, necnon et ducem Rosay, ad finem quod ipse, agnus innocens putativus, ad apicem regni aliorum crimine⁵ evacuatis levius poterat pervenire. Ipse enim nutrix erat tocius proditoricæ tradicionis ipsius regis, per quod mors intravit in regno Scociæ, cujus supremum dampnum non delebitur in tempore vivencium: nam fama ejus nominis per omnia regna christianitatis transivit. Tantæ enim virtutis, strenuitatis et prudenciæ erat, quod nunquam in partibus istis citra mare Gallicum inter principes pari⁶ sibi in scriptis reperire poterimus. Nam, si totus mundus sub regimine unius⁷ personæ poterat licite comprehendendi, ipse, exigentibus suis prudentia, sapiencia et virtutum meritis et probitate, ad regimen tocius digne meruit exaltari. Omnes enim regniculi⁸ hujus regni de calice amaritudinis ejus mortis biberunt, quam hujus amaræ mortis satellites participes in ejus occisione eisdem⁹ propinaverunt: propter quod omnes inferiores tanquam felle¹⁰ potati intoxicati sunt. Ipse enim a legato apostolico¹¹ per octo dies ante hoc confessus est et absolutus a pœna et culpa. Iste vero Robertus de Graham cum suis complicitibus nequissimis proditoribus, per medium¹² supradicti Roberti Stewart in

¹ C. E. legati.² C. E. omit this word.³ B. adds tempore.⁴ E. Altered to Prædicatorum.⁵ E. adds ipsis.⁶ B. C. E. par.⁷ Text resumes here.⁸ C. D. E. regnicoli.⁹ Altered from ejusdem. B. ejusdem.¹⁰ D. felli.¹¹ B. omits this word.¹² C. E. modum.

cameram dicti strenuissimi principis, custodibus evacuatam, proditorum eciam cohortibus invallatam et circumceptam, circa horam noctis decimam eundem principem, inermem, vestibus exutum, crudeliter sine misericordia occidendo jugulaverunt. Qui ante mortem mirabilem defensionem faciens, primos in se irruens¹ in fortitudine brachii sui ad terram undique prostravit, donec et quousque tanta² multitudo eum circumclusit, quod eum amplius ab omnibus defendere non potuit. Et sic, tanquam agnus innocens ad victimam ductus, gracias agens et misericordiam ab Altissimo implorando elevatis manibus ad cœlum expiravit: in cuius pectore, supra umbelicum, post locionem vulnerum viginti et octo plagæ perfossatæ repertæ sunt. Hanc enim persecutionem propter justiciam passus est. Quod videns legatus papæ, qui infra octavas præcedentes eum a pœna et culpa absolvebat, cum lacrimosis suspiriis emissa voce magna, et ejus vulnera osculando lacrimabilia, coram omnibus astantibus dixit quod ipse in periculo animæ suæ caperet quod ipse in statu graciæ, pro defensione rei publicæ et executione justiciæ, tanquam martyr defunctus est. Iste vero relinquens post se filium suum Jacobum secundum, ætatis sex annorum, et sex filias, viz. Margaretam Dalphinellam Franciæ, Isabellam ducissam Britaniæ, Mariam comitissam Buchaniæ³ in Selandia maritatum, ac Helienoram ducissam Austriæ. Hæc vero quatuor filiæ ultra mare nuptæ sunt. Aliæ vero duæ⁴ in Scotia, viz. Johanna comitissa de Mortoune et Maria comitissa de⁵ Huntly: quibus honor et gloria in sæculorum sæcula.⁶

[Sequitur] de terribili judicio pro morte regis facto.—C. x.

POST hæc autem præfati proditores cum eorum nequissimis satellitibus capti sunt, incarcerati et crudelissimis tormentis condempnati, et morti amarissimæ⁷ deputati, in quadrigis nudi per villas⁸ ducti, et per tortores ferris⁹ candentibus puncti, infossati. Postea ad summitatem mali navis per funiculos tracti¹⁰ ut traditores, et decapitati et demembrati et in quarteriis per

¹ C. E. irruentes.

² B. tota.

³ C. Bouchaniam.

⁴ C. duo.

⁵ C. E. omit Mortoune—de, and have Hontle. D. Mariam comitissa de Hontly. E. adds in margin . . . a domina de Dalkeyth . . . a.

⁶ C. in margin later, and E. add Sepultus est apud Cartusienses, et de eo metricè scribitur, and quote last six lines of Epitaph in Goodall's Bower, vol. ii. p. 516.

⁷ C. E. amarissimo.

⁸ per villas in margin.

⁹ B. ferreis.

¹⁰ C. D. E. add et posterius ad yma descendentes eviscerati, tracti.

carnifices divisi, ac eorum membra post hoc in portis villarum et opidum,¹ ad aliorum exempla traditorum,² suspensa fuerunt, ac eorum capita in excelsis locis notabilioribus villarum et civitatum super spicas ferreas exaltata. Exceptis duobus de dictis traditorum complicitibus, fratribus germanis, de Berclays³ de Tyntis Mure cognominatis, qui in partibus Franciæ clanculo evaserunt; et in partibus Britaniæ Minoris cogniti capti et ad ducem nobilissimum Johannem ducti. Qui dux, instructus de crimine, simili morte⁴ deprivavit⁵ ut supradictum est: et sic nullus omnino evasit. Post cujus obitum, in tota christiani- tate, ut veraciter aestimo, ad utilitatem regni et regimen rei publicæ non reliquit sibi parem. Tantæ enim prudenciæ erat quod omnia novit, omnia scivit, ecclesiam honoravit, operarios et colones dilexit, agricolas⁶ protexit, pauperes, pupillos, viduas, orphanos et omnes miserabiles personas defendere voluit. O lacrimanda, miranda et lamentanda⁷ mors misera, quæ nulli excellenciæ parcat, ymmo condicione⁸ pari omnia rapit! Judicia enim Dei abyssus multa. Nam, sicut exaltatur cælum a terra, ita viæ Ejus a viis hominum, et cogitationes Ejus a cogitacionibus eorum. Sed heu! quod reges nostri juvenes sunt sæpius, in quorum temporibus justitia frequenter claudicat; et causa hujus est eo quod non sunt sapientes nec prudentes ad cognoscendum viam æquitatis et justiciæ. Nam, ut dicunt sancti viri, Princeps non literatus, asinus coronatus: quia cæci sunt principes non literati. Item propheta in tuba Domini dicit, Captivus ductus est populus meus, qui[a] non habuerunt scienciam; et principes eorum perierunt. Eciam principes qui sunt ignari ignaros constituunt suos⁹ officarios justiciæ, et cæcos nichil scientes sapienciæ, scienciæ vel prudenciæ. Et causa est quia nobiles Scociæ non dignantur scienciam addiscere. Sed quomodo potest quis scire literas, nisi prius didicerit¹⁰ eas. Ideo justitia regno Scociæ est debilis et tepida, in defectu regum juvenum et baronum insipientium,¹¹ quod dolenter refero, etc.⁹ Sed quia in defectu justiciæ multi periunt fame, quidam sciens¹² et esuriens¹³ justiciam quandam instruccionem ignaris¹⁴ judicibus in vulgari nostro compilavit, ut sequitur.¹⁵

¹ B. opidorum.² B. tradita et.³ C. E. Berklayiz.⁴ C. D. E. morti.⁵ C. deputavit.⁶ C. agricolos.⁷ B. omits et lamentanda.⁸ D. condicioni.⁹ B. omits this word.¹⁰ C. E. addiscerat.¹¹ C. D. E. incipientium.¹² D. sciens.¹³ C. esurient.¹⁴ C. ignari.¹⁵ C. E. end here. C. has C'est tout. E. has Libri Undecimi ac ultimi finis. 'H δόξα τῶ Θεῶ.